
 

 

BIP UNICA 
Direzione per la Didattica e l’Orientamento 
Dirigente: Dott.ssa Giuseppa Locci 

 

 
LA PRORETTRICE DELEGATA PER L’INTERNAZIONALIZZAZIONE 

 
VISTE le leggi sull’istruzione universitaria; 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato con D.R. n. 339 

del 
27.3.2012 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento UE n. 1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
dell’Unione Europea dell'11 dicembre 2013 che istituisce Erasmus+ “il programma 
dell'Unione per l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport” e che abroga le 
decisioni n. 1819/2006/CE, n. 1820/2006/CE e n. 1298/2008/CE; 

VISTA la Guida al Programma Erasmus+ 2022 in cui sono specificate, per la maggior 
parte 
delle azioni, norme e condizioni per ricevere una sovvenzione dal Programma 
Erasmus+; 

VISTE le Disposizioni nazionali allegate alla Guida al Programma 2022 per il 
Settore 
Istruzione Scolastica, Educazione degli Adulti e Istruzione Superiore; 

TENUTO 

CONTO 

che l’Università degli Studi di Cagliari ha ottenuto da parte dell’Unione Europea 
l’approvazione dell’Erasmus University Charter Extended 28655-IC-1-2007-IT- 
ERASMUS-EUCX-1 nella quale sono stabiliti i principi fondamentali che disciplinano 
le attività di mobilità in ambito Erasmus; 

CONSIDERATO che il programma europeo Erasmus+ 2021-2027 ha introdotto il finanziamento dei 
programmi intensivi misti BIP (Blended Intensive Programme), sviluppati dalle 
Università con un approccio pedagogico innovativo. I BIP prevedono brevi periodi di 
attività in presenza combinata con attività di apprendimento e cooperazione online, 
a cui possono partecipare gruppi congiunti di studenti, personale docente e staff 
amministrativo provenienti da diversi Paesi per collaborare a specifici compiti in 
modo collettivo e simultaneo; 

CONSIDERATO che, sulla base dell’apposito Accordo finanziario n. 2022-1-IT02-KA131-HED-
000056053, sottoscritto da questa Università con l’Agenzia Nazionale Erasmus+ per 
l’a.a. 2022/2023, sono stati assegnati a questa Università n. 6 BIP ERASMUS+ UNICA 
per un importo complessivo di euro 36.000,00; 

VISTA la delibera del 21.12.2022 con cui il CdA di questa Università ha approvato il piano 
della mobilità studentesca internazionale dell’A.A. 2022/2023 e ha stabilito che i 6 
BIP che l’Agenzia Nazionale Erasmus+ ha assegnato a questa Istituzione, saranno 
promossi da un docente coordinatore, uno per ogni Facoltà di questa Università, e 
che per la sua attivazione sarà obbligatorio coinvolgere nelle attività di mobilità 
mista, virtuale + presenza, almeno 15 studenti e altre due Istituzioni di altrettanti e 

 
Settore Mobilità Studentesca - Responsabile: Funzionario Responsabile Anna 
Maria Aloi - Campus Aresu – via San Giorgio 12 – 09124 Cagliari - e- mail 
erasmus@unica.it www.unica.it 

Oggetto: PROGRAMMA ERASMUS+– A.A. 2022/2023 – Avviso di selezione rivolto a docenti dell’Università degli Studi 
di Cagliari che intendono organizzare un BIP Erasmus UNICA (Blended Intensive Programme Erasmus”).  

mailto:erasmus@unica.it
http://www.unica.it/




2  

 diversi paesi della Unione Europea; 
CONSIDERATA la necessità di procedere al più presto alla selezione per l’assegnazione dei 6 

contributi economici comunitari ERASMUS+ BIP UNICA per realizzare programmi 
intensivi misti BIP nell’ambito del Programma Erasmus+ con un approccio 
pedagogico innovativo; 

ACCERTATA la disponibilità dei fondi sul budget autorizzatorio: unità di conto per progetti di 
didattica – interventi per gli studenti – livello 09.07.01.02.03 – COAN 
A.06.01.01.01.03.01 - Borse per mobilità internazionale – PROGETTO: 
DIDALTRO_CTC_ERASMUSPLUS_A.A._2022_2023; 

VALUTATO ogni motivo di opportunità e urgenza; 

 
DECRETA 

 
ART. 1 – OGGETTO E FINALITÀ DEGLI ERASMUS+ BIP UNICA 

 
L’azione 1 del programma Erasmus+ 2021-2027 promuove e finanzia nuove forme di mobilità fisica e virtuale (c.d. 
blended) degli studenti e delle studentesse dell'istruzione superiore iscritte/i a qualsiasi corso di studio (laurea, 
laurea magistrale e laurea magistrale a ciclo unico). 
Al fine di perseguire il miglioramento delle capacità di attuazione di nuovi metodi di insegnamento e 
apprendimento da parte degli istituti partner previsti dal nuovo programma Erasmus+ 2021-2027, l’Università degli 
studi di Cagliari promuove e finanzia l’organizzazione degli Erasmus Blended Intensive Programme. 

Gli Erasmus Blended Intensive Programme (BIP) sono una nuova tipologia di mobilità breve e intensiva prevista 
dal nuovo programma Erasmus+ 2021-2027 che, utilizzando modalità innovative di apprendimento e di 
insegnamento, permettono di svolgere un’esperienza di internazionalizzazione che combina una mobilità fisica 
breve con una componente virtuale obbligatoria. 
 
Sulla base dell’esito della candidatura del progetto Erasmus n. 2022-1-IT02-KA131-HED-000056053 l’Università 
degli studi di Cagliari mette a disposizione 6 contributi, uno per ciascuna Facoltà, pari a un massimo di 6000 € 
ciascuno, per la copertura dei costi organizzativi necessari alla pianificazione e realizzazione di BIP in partnership 
con Istituti di Istruzione Superiore partecipanti al programma Erasmus in qualità di Programme Countries. 

 
ART. 2 – REQUISITI DI ELEGGIBILITA’ 

 
Ciascun BIP deve essere progettato e realizzato da almeno 3 Istituti di Istruzione Superiore titolari di ECHE 
(Erasmus Charter for Higher Education) appartenenti ad almeno 3 Paesi partecipanti al Programma Erasmus in 
qualità di Programme Country, che possono ricoprire i seguenti ruoli: 
Coordinatore (UNICA): il docente proponente di UNICA ha la responsabilità di gestire il contributo finanziario 
unitario per l’organizzazione del BIP e si occupa altresì della rendicontazione all’ Agenzia Nazionale Erasmus; 
Istituzione Ospitante: potrà coincidere con il Coordinatore e sarà l’istituzione dove si svolgeranno le 
attività in presenza; 
Istituzioni invianti (Atenei partner europei) ovvero Istituti di provenienza dei partecipanti al corso, oltre agli 
studenti dell’Università di Cagliari. Al partenariato sarà richiesto di formalizzare un accordo Erasmus 
multilaterale. Gli Istituti partner devono appartenere ai seguenti Paesi membri EU: Austria, Belgio, Bulgaria, 
Cipro, Croazia, Danimarca, Estonia, Finlandia, Francia, Germania, Grecia, Irlanda, Lettonia, Lituania, 
Lussemburgo, Malta, Paesi Bassi, Polonia, Portogallo Repubblica Ceca, Romania, Slovacchia, Slovenia, Spagna, 
Svezia. Ungheria. Paesi Terzi associati al Programma Erasmus: Islanda, Liechtenstein, Macedonia del Nord, 
Norvegia, Serbia, Turchia. 



3  

L’elenco degli Istituti di Istruzione superiore titolari di ECHE è consultabile al seguente link https://erasmus-
plus.ec.europa.eu/document/higher-education-institutions-holding-an-eche-2021-2027. 

 
ART. 3 – ORGANIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 

 
I progetti BIP UNICA devono rispettare i seguenti requisiti. Il periodo di mobilità fisica deve avere una durata 
minima di 5 giorni e una durata massima di 30; tale periodo si può svolgere presso l’Università degli studi di 
Cagliari o in altra sede situata in Italia (es. ente di ricerca, azienda, seminar hotels ecc…); 
Per la componente virtuale non è fissata una durata minima, ma è necessario che i partecipanti provenienti dai 
diversi istituti partner collaborino in maniera collettiva e simultanea per la realizzazione di specifiche attività 
formative che siano pienamente integrate e funzionali alla realizzazione degli obiettivi formativi del 
programma di formazione previsto. 
Il programma deve avere un valore aggiunto rispetto ai corsi o alle attività di formazione esistenti offerti dagli 
istituti di istruzione superiore partecipanti. 
Il BIP UNICA deve coinvolgere un numero minimo di 15 discenti ovvero di destinatari delle attività di 
insegnamento o formazione provenienti dalle istituzioni che fanno parte del partenariato multilaterale 
Erasmus. Per gli studenti, il BIP UNICA deve prevedere l’assegnazione di un minimo di 3 crediti ECTS (calcolati 
comprendendo la parte di attività fisica e la parte di attività virtuale). 
Non può essere previsto il pagamento di alcuna quota di iscrizione; tuttavia, ai partecipanti può essere richiesto 
un contributo per le attività extra curriculari come visite culturali guidate non direttamente connesse al 
programma. 
I partecipanti di UNICA non possono beneficiare di una borsa Erasmus+, in quanto non partecipano a una 
mobilità fisica all'estero. Altri partecipanti potrebbero provenire anche da Istituti di Istruzione Superiore che 
non fanno parte del consorzio BIP o da Istituzioni di Paesi partner, ma non contano per il minimo di 15 
partecipanti. 

Il personale docente coinvolto nell’erogazione del programma sarà rappresentato da: 

➢ Personale docente e amministrativo impiegato presso un Istituto di istruzione superiore che partecipa al 
partenariato; 

➢ Personale che non fa parte del partenariato, ma invitato da parte dell’istituto che organizza la parte fisica 
del BIP per una docenza in quanto esperto impiegato in una qualsiasi Istituzione operante in un Paese 
aderente al Programma (organizzazione pubblica o privata attiva nel mercato del lavoro o nei settori 
dell’istruzione, della formazione e della gioventù, della ricerca e dell’innovazione). 

 
Art. 4 - RISORSE DISPONIBILI E SPESE AMMISSIBILI 

 
Per l’organizzazione dei BIP UNICA saranno messi a disposizione un massimo di € 6.000 a progetto che 

potranno essere utilizzati per coprire i costi relativi alla preparazione, progettazione, sviluppo, attuazione 

e follow-up del programma e allo svolgimento delle attività virtuali/a distanza, nonché alla gestione e al 

coordinamento complessivi. 

I costi possono comprendere: produzione di documenti o materiale didattico, strumenti per svolgere la 

parte virtuale, affitto di stanze, noleggio di attrezzature, visite, escursioni, attività di comunicazione, 

traduzione e interpretariato, visite preparatorie e compiti amministrativi. Non è previsto un numero 

massimo di partecipanti, si raccomanda tuttavia equilibrio nel rapporto tra numero dei discenti e dei 

docenti/formatori per un’attività formativa efficace. Il supporto individuale Erasmus a favore dei 

partecipanti può essere erogato esclusivamente per coprire i costi di mobilità fisica ed è assegnato 

dall’Istituzione inviante, secondo quanto riportato dal Programma Erasmus+ e dai rispettivi regolamenti 



4  

interni. I discenti potranno partecipare anche a Zero-Grant, ovvero senza l’attribuzione di un contributo 

finanziario Erasmus erogato dall’Istituto inviante. 

 
Art. 5 - PRESENTAZIONE DELLE PROPOSTE 

 
Gli interessati alle attività BIP UNICA dovranno presentare, entro le ore 14 del 01.12.2023, la propria 
candidatura compilando l’apposito modulo online predisposto dalla Direzione per la Didattica e l’Orientamento 
- Settore Mobilità studentesca. 

Per la partecipazione al presente bando è necessario quindi: 

1. Compilare il modulo di domanda online con la “Scheda Descrittiva del Progetto BIP” disponibile al link: 

https://sites.unica.it/modulimobilita/2023/11/03/candidatura-bip-2022-2023/ tutti i campi obbligatori 

previsti devono essere compilati, pena l’esclusione dalla selezione. 

2. Allegare, se disponibili, le dichiarazioni (o le mail) da parte dei referenti dei 2 Istituti di Istruzione 

Superiore esteri che attestino la disponibilità delle stesse a partecipare all’erogazione del BIP UNICA e 

a sottoscrivere un accordo multilaterale Erasmus; 

3. Garantire nel modulo di domanda che per la partecipazione ai BIP UNICA sarà riconosciuta 

l’assegnazione di almeno 3 ECTS a favore dei partecipanti. 

Sarà possibile presentare le proposte entro la seguente scadenza, come indicato di seguito: Presentazione 

della proposta entro il 01.12.2023 

Esito selezioni entro il 21.12.2023 

Conclusione del programma entro il 31.07.2024 

Rendicontazione delle attività svolte entro il 30.09.2024. 

 
ART. 6 - PROCEDURA DI VALUTAZIONE E SELEZIONE DELLE PROPOSTE 

 
La selezione avverrà a cura delle Commissioni di valutazione di Facoltà per l’assegnazione dei fondi BIP UNICA, 
nominate con decreto rettorale. 
La Commissione esaminerà le singole proposte e procederà alla selezione sulla base dei seguenti criteri: 
1. Rilevanza del progetto: obiettivi formativi e descrizione del programma (punteggio da 0 a 10 punti); 
2. Presenza e qualità del partenariato e meccanismi di cooperazione (partenariato in ambito EDUC, rapporti di 

collaborazione già esistenti in Erasmus+, divisione task con i partner, punteggio da 0 a 10 punti); 
3. Metodi di apprendimento/insegnamento e modalità di implementazione del progetto (da 0 a 5 punti); 
4. Ampiezza del bacino d’utenza ed eventuale riconoscimento nella carriera dello studente già deliberato (da 

0 a 5 punti). 
Ogni Commissione formulerà un elenco degli assegnatari per Facoltà in quanto i contributi saranno assegnati 
in numero di uno per ciascuna delle Facoltà di questo Ateneo. Qualora un BIP UNICA non venga realizzato per 
motivi organizzativi o non rispetti i requisiti di eleggibilità di cui all’art.2, si potrà destinare il budget previsto a 
un altro progetto ritenuto idoneo ma non finanziato seguendo l’ordine di graduatoria di ciascuna Facoltà. Nel 
caso in cui non ci siano candidature idonee da parte di una o più Facoltà, il contributo sarà assegnato agli 
idonei non assegnatari di altre Facoltà. 

 

ART. 7 – COPERTURA DI SPESA 
 

Il budget previsto a disposizione dell’Università degli Studi di Cagliari per l’organizzazione di n. 6 BIP a copertura 
delle spese per l’organizzazione di tutte le attività connesse allo svolgimento del BIP UNICA sarà assegnato alla 
struttura di afferenza del proponente per il tramite della Direzione Didattica e Orientamento - Settore Mobilità 
studentesca. 
La spesa complessiva, d’importo non superiore a € 36.000,00, graverà sul budget autorizzatorio 2023 - UE 
00.01—UA 00.01.06—LIVELLO AUTORIZZATORIO 09.07.01.02.03 — COAN A.06.01.01.01.03.01 - Borse per 

https://sites.unica.it/modulimobilita/2023/11/03/candidatura-bip-2022-2023/


5  

mobilità internazionale — PROGETTO: DIDALTRO_CTC_ERASMUSPLUS_A.A._2022_2023. 

 
ART. 8 – TRATTAMENTO DATI PERSONALI E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
L'Università degli Studi di Cagliari è titolare del trattamento dei dati personali, ai sensi del Regolamento (UE) 
2016/679, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e della normativa italiana in vigore. L’informativa sul trattamento dati è 
pubblicata sul sito https://www.unica.it/unica/it/utility_privacy.page. 

I dati sono trattati in prima istanza e per gli adempimenti successivi al termine della procedura concorsuale dal 
personale del Settore Mobilità Studentesca della Direzione per la Didattica e l’Orientamento di questa 
Università. 

Il diritto di accesso agli atti della procedura concorsuale può essere esercitato dai candidati che vantino 
interesse per la tutela di situazioni giuridiche rilevanti. L’Amministrazione ha facoltà di differire, con 
provvedimento motivato, l’esercizio dell’accesso al termine della procedura concorsuale, ove valuti che esso 
possa costituire causa di grave ritardo, irregolarità, impedimento, ostacolo alle procedure concorsuali in atto. 

Il responsabile del procedimento, ai sensi della L. 7 agosto 1990, n. 241, è il funzionario responsabile del Settore 
Mobilità Studentesca, Anna Maria Aloi, che potrà essere contattato via e-mail all’indirizzo: erasmus@unica.it. 

Avverso il presente bando di selezione è possibile proporre ricorso al TAR o al Presidente della Repubblica, 
rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 
ART. 9 – NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

 
Per tutto quanto non previsto dal presente bando, si fa riferimento alla normativa comunitaria relativa al 
Programma Erasmus+, alle disposizioni impartite dall’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire e all’Accordo 
Finanziario stipulato dall’Università degli Studi di Cagliari con la stessa Agenzia Nazionale per l’anno accademico 
2022/2023. Eventuali variazioni al presente avviso saranno tempestivamente comunicate agli aventi diritto 
mediante pubblicazione sulla pagina Erasmus+ del sito web dell’Ateneo all’indirizzo: 
https://www.unica.it/it/internazionale/studiare-unica/erasmus-short-mobilities-bip-blended-intensive-
programmes  

 

VISTO 
Il Direttore Generale 
Aldo Urru 

 
 

 
LA PRORETTRICE PER L’INTERNAZIONALIZZAZIONE 

Alessandra Carucci 
Sottoscritto con firma digitale 

http://www.unica.it/unica/it/utility_privacy.page
mailto:erasmus@unica.it
https://www.unica.it/it/internazionale/studiare-unica/erasmus-short-mobilities-bip-blended-intensive-programmes
https://www.unica.it/it/internazionale/studiare-unica/erasmus-short-mobilities-bip-blended-intensive-programmes

		2023-11-06T11:26:23+0100
	IT
	Alessandra Carucci




